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NE pérgjigje t€ kérkesés tuaj daté 18.02.2019, dérguar me e-mail né adresé# té€ Koordinatorit pér
1€ Drejtén e Informimit dhe t& Zyrés s& Shtypit, né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve,
bazuar né ligjin nr. 119/2014, daté¢ 18.09.2014 "Pér t& drejtén e Informimit", regjistruar né
regjistrin ¢ kérkesave dhe pérgjigjeve me numér rendor 105, ju informojmé sa mé poshté vijon:

1. Sa éshté xhiro e biznesit pa tvsh né muajin janar 20197

Subjektet pa TVSH-s& nuk deklarojné xhiro mujore, sepse nuk kan& pérgjegjésiné tatimore t&
TVSH-s¢. Kéto subjekte dorézojné vetém né fund té vitit deklaratén e Tatimit t& Thjeshtuar t&
Fitimit.

2, Sa éshté xhiro ¢ biznesit pa tvsh né muajt janar-dhjetor 20187
Té ardhurat tatimore t¢ deklaruara nga biznesi i vogél pa TVSH, nga deklarata e Tatimit t&
Thjeshtuar t& Fitimit 2018 jané 50,410,244,151 leké.

3. Cilét jané faktorét q¢ kané ndikuar n& ndryshimin xhiros s& biznesit pa tvsh né japar
2019 n& krahasim me dhjetor 2018?

4. Cilét jan€ faktorét qé kané ndikuar né ndryshimin xhiroes s¢ biznesit pa tvsh t& janar
2019 né krahasim me janar 20187

(Pérgjigje pér pyetje 3 dhe 4)
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Sikundér jemi shprehur edhe mé larté, duke qené se subjektet pa TVSH-s& nuk deklarojné xhiro
mujore, sepse nuk kan& pérgjegjésing tatimore t& TVSH-s&, né& kéto kushte nuk mund t& flitet
pér faktoré ndikues.

5. Cili #shié parashikimi i xhiros s& biznesit pa té brendshme pér periudh&n shkurt-
gershor 2019?
Legjislacioni tatimor mbéshtetet né parimin e vetédeklarimit t& tatimpaguesve.

6. Sa @éshté vlera e tvsh-sé sé brendshme (pra tvsh totale minus zérin g€ vjen nga dogana)
né muajin janar 2019?
Referuar t& dh&nave TVSH e paguar né Tatime pér muajin janar 2019 éshté 5,802,874 mijé lek&.

7. Sa éshté viera e tvsh-sé sé brendshme (pra tvsh totale minus zérin g€ vjen nga dogana)
né muajt janar-dhjetor 2018?

Tab.1 TVSH e paguar pér muajt janar - dhjetor 2018 (000/1ekg)

Janar 4,503,974
Shkurt 3,735,083
Mars 1 3,714,562
Prill 3,850,565
Maj 4,120,814
Qershor 4,233,168
Korrik 4,359,473
Gusht 4,580,304
 Shtator 4,699,157
Tetor 4,980,442
Néntor 4,046,173
Dhjetor 4,080,197

8. Cilét jané faktorét qé kané ndikuar né ndryshimin e tvsh-sé sé brendshme t¢ muajit
janar 2019 né krahasim me dhjetor 2018?

Faktori kryesor i rritjes s& TVSH-s& né muajin janar 2019, krahasuar me dhjetor 2018 vlerésohet
t& jet& rritja e konsumit, gjé e cila gon né rritjen e qarkullimit dhe kryesisht té shitjeve me TVSH.
Né€ muajin janar 2019 deklarchet dhe paguhet garkullimi apo konsumi i realizuar gjat& muajit
dhjetor.

9. Cilét jané faktorét qé kan€ ndikuar né ndryshimin e tvsh-sé sé brendshme té janar 2019
né krahasim me janar 20187

Rritja e TVSH-s€ né& janar 2019, krahasuar me t€ nj&jtén periudhé & nj& viti me paré (janar 2018)
i dedikohen disa faktoréve kye si¢ jané: rritja ekonomike, rritja e konsumit, si dhe zgjerimi i
bazés sé TVSH-s& me tatimpagues me qarkullim vjetor nga 2 deri ne 5 milioné leké.

10. Cili éshté parashikimi i tvsh-sé s¢& brendshme pér periudhén shkurt-gershor 2019?
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Tab.2. Parashikimi pér TVSH-né pét t'u arkétvar né periudhén shkurt - qershor 2019, jepet né
shifrat e planit t& TVSH-sé t& miratuar me ligjin nr 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019", si mé
posht€ vijojné:

(000/leke)
Shkurt 4,700,000
Mars 4,700,000 N
Prill 4,700,000
Maj 4,600,000
Qershor 4,600,000

Informacioni 1 mésipérm ju éshté dérguar edhe elektronikisht nga Zyra e Shtypit, né adresén
tuaj t& emailit media respublica@gmail.com .
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